
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：2110-320509-89-01-939923 研发中心改造                                       

建设单位（盖章）： 苏州泰鼎智能科技有限公司        

编制日期：           二〇二二年十一月                         

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 研发中心改造 

项目代码 2110-320509-89-01-939923 
[...]
吸附所需能量小，以有利于再生。活性炭用于油脂、饮料、食品、饮用水的脱

色、脱味，气体分离、溶剂回收和空气调节，用作催化剂载体和防毒面具的吸

过滤棉 

2#排气筒 

制浆、涂布、

烘干、注液、

真空封口废气 

负压收集 水喷淋吸收 

除雾 活性炭吸附 



 —  60  — 

附剂。随着时间的延长，活性炭细孔中吸附质浓度的不断增大，吸附速度会不

断减慢，直到活性炭达到饱和状态。此时，吸附速度和解吸速度达到动态平衡，

气、固相之间的传递相等。活性炭在这时需要进行解吸脱附再生。 

利用活性炭多微孔的吸附特性吸附有机废气是一种最有效的工业处理手

段。活性炭吸附床采用新型活性炭，该活性炭比表面积和孔隙率大，吸附能力

强，具有较好的机械强度、化学稳定性和热稳定性。有机废气通过吸附床，与

活性炭接触，废气中的有机污染物被吸附在活性炭表面，从而从气流中脱离出

来，达到净化效果。从活性炭吸附床排出的气流已达排放标准，空气可直接排

放。 

表 4-3 活性炭吸附装置的主要技术参数 

序号 项目名称 参数指标 

1 蜂窝状活性炭/mm 100*100*100 

2 吸附温度/℃ ＜40 

3 比表面积/（㎡/g） 1200 

4 孔密度/（孔/cm
2） 25 

5 VOCs 去除率 ≥90% 

6 阻力损失/（Pa） 800-1200 

7 一次填装量/（kg） 200 

经上述治理措施后可使无组织排放的废气无组织监控浓度均低于相应的标

准值。 

本项目活性炭吸附装置与《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ 

2026-2013）的符合性分析 

表 4-4 与《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ 2026-2013）相符性分

析 

文件名称 规范要求 本项目情况 相符性 

《吸附法

工业有机

废气治理

工程技术

规范》（HJ 

2026-2013 

蜂窝活性炭和蜂窝分子筛的横向强度应不低于

0.3MPa，纵向强度应不低于 0.8MPa，蜂窝活性炭

的 BET 比表面积应不低于 750m
2
/g，蜂窝分子筛

的 BET 比表面积应不低于 350m
2
/g。 

本项目选用

的蜂窝活性

炭的比表面

积 1200m
2
/g 

相符 

固定床吸附装置吸附层的气体流速应根据吸附剂

的形态确定。采用颗粒状吸附剂时，气体流速宜

低于0.60m/s；采用纤维状吸附剂（活性炭纤维毡）

时，气体流速宜低于0.15m/s；采用蜂窝状吸附剂

时，气体流速宜低于1.20m/s。 

本项目采用

蜂窝状吸附

剂，气流速

度为 0.12m/s 

相符 



 —  61  — 

工程实例 

活性炭吸附装置：工程实例引用：引用《吴江市赛旺达精密电子有限公司

年产精密模具 2000 套、电子五金元器件 50 万套项目竣工环境保护验收监测报

告》，吴江市赛旺达精密电子有限公司产生的注塑废气采用活性炭吸附装置处

理后排放。监测数据具体见表 4-5。 

表 4-5   活性炭吸附工程实例 

排气

筒编

号 

监测 

时间 

处理前 处理后 

处理效

率% 
排气量

m
3
/h 

产生浓

度

mg/m
3
 

产生速

率 kg/h 

排气量

m
3
/h 

产生浓

度

mg/m
3
 

产生速

率kg/h 

FQ01 2019.8.16 
3830 2.80 0.0107 3009 0.24 0.0147 91.42 

3898 2.62 0.0102 3069 0.26 0.0163 90.08 

由表 4-5 可知，二级活性炭吸附装置对 VOCs 的去除效率为 90%以上，本

项目为确保废气达标排放，加活性炭吸附装置进行组合吸附。建设项目废气处

理装置从技术上是可行的，产生的废气可得到有效治理，达标排放，对周围大

气环境影响较小。 

(3)监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、相关规定，本

项目运营期废气环境监测计划见 4-6。 

表 4-6  污染源监测计划一览表 

类别 监测位置 监测项目 监测周期 执行排放标准 

废气 

（2#排气

筒） 

2#排气筒预留废气

监测口处 

颗粒物、非甲烷

总烃 
1 次/年 

《电池工业污染物排

放标准》

（GB30484-2013） 

废气 

（无组织） 

厂区内 非甲烷总烃 每年一次 

《挥发性有机物无组

织排放控制标准》

（GB37822-2019） 

在企业上风向厂界

外10 米范围内设参

照点，下风向厂界外

10米范围内或最大

落地浓度处设2~4个

监控点 

非甲烷总烃 每年一次 

《电池工业污染物排

放标准》

（GB30484-2013） 

2、废水 



 —  62  — 

(1)废水产排情况 

①生产用水 

本项目生产用水主要为制浆用水、冷却用水、喷淋用水。 

A.制浆用水 

本项目制浆采用外购纯水，纯水使用量为 2t/a，全部在制浆烘干过程中蒸发，

不产生废水。 

B.冷却用水 

本项目制浆搅拌过程中需要使用循环水进行冷却，循环使用，不排放。 

C.喷淋用水 

本项目废气治理中使用水喷淋吸附 NMP，喷淋用水循环使用，定期清理作

为废液进行处理，不作为废水排放。 

②生活用水 

职工生活废水年用水量为 540m
3
/a，生活污水排污系数取 0.8，则年产生生

活污水量 420m
3
/a。项目位于八坼社区，生活污水纳入市政污水管网接入吴江城

南污水处理厂处理，尾水达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要

水污染物排放限值》（DB32/1072-2007）表 2 太湖地区城镇污水处理厂主要水

污染物排放限值标准后排入京杭运河。 

本项目污水产生及排放情况见表 4-7。 

表 4-7  项目污水产生及排放情况 

废水

来源 

废水量 

(m
3
/a) 

污染物 

名称 

污染物产生情况 
治理 

措施 

污染物排放情况 
利用方式与去

向 浓度
(mg/L) 

产生量
(t/a) 

浓度
(mg/L) 

排放量
(t/a) 

生活

废水 
432 

COD 300 0.130 

化粪池 

300 0.130 
生活污水经化

粪池处理后，纳

入市政污水管

网 

SS 200 0.086 200 0.086 

NH3-N 30 0.013 30 0.013 

TP 3 0.001 3 0.001 

TN 50 0.022 50 0.022 

(2)废水排放达标情况分析 

本项目污水主要为职工生活污水，其污染物主要为 COD、NH3-N、TN、TP、



 —  63  — 

SS 等常规污染物。本项目拟外排废水主要污染物达标排放（接管）情况见表 4-8。 

表 4-8  本项目废水污染物达标情况一览表 

排放源 污染因子 
排放（接管）情况 排放（接管）标准 

(mg/L) 
是否达标 

浓度(mg/L) 产生量(t/a) 

生活污水 

（432t/a） 

COD 300 0.130 500 达标 

NH3-N 30 0.013 45 达标 

TN 50 0.022 70 达标 

TP 3 0.001 8 达标 

SS 200 0.086 400 达标 

由上表可知，项目生活污水各污染物浓度均可以达到吴江城南污水处理厂

接管标准。 

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排放

规律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
生活

污水 

COD、

SS、

NH3-H、
TP 

连续

排放

流量

不稳

定 

1# 

吴江城

南污水

处理厂 

活性污

泥法 
1# 是 

■企业总排口 

  雨水排放口 

  清静下水 

  排放口 

  温排水排放口 

  车间或车间处理

设施排放口 

表 4-10 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 
废水排

放量

（万

t/a） 

排放

去向 

排放规

律 

间歇

排放

时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方

污染物排放

标准限值

（mg/L） 

1 1# 
120°

40’27.91’’ 

31°
10’36.36’’ 

0.0432 

吴江

城南

污水

处理

厂 

/ / 

吴江

城南

污水

处理

厂 

CODcr 500 

SS 400 

NH3-N 45 

TP 8 

表 4-11 废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口编

号 

污染物种

类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 1#（接管标

准） 

CODcr 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准 

500 

2 SS 400 



 —  64  — 

3 NH3-H 
《污水排入城市下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）B 标准 

45 

 TP 8 

4 TN 70 

表 4-12 水污染源监测计划及记录信息表 

序

号 

排放

口编

号 

污染

物名

称 

监

测

设

施 

自动监测设施

的安装、运行、

维护等管理要

求 

自动

监测

是否

联网 

自动监

测仪器

名称 

手工监

测采样

方法及

个数 

手工

监测

频次 

手工

测定

方法 

1 1# COD / 

安装在线监

测、专职人员

负责环保设施

运行、维护确

保运行良好 

/ / / / / 

(3)接管可行性分析 

苏州市吴江城南污水处理厂一期工程 3 万 m
3
/d 已投运，目前已接纳约 1.5

万 m
3
/d，项目建设期间拟接管量约 0.5 万 m

3
/d，尚有 1.0 万 m

3
/d，二期 5 万 m

3
/d

已在规划中。具体处理工艺流程如下： 

污水 粗格栅 细格栅 涡流沉砂池 A2/O生化池

混合液回流

结合井、污泥泵房 加氯消毒池 二次沉淀池 达标排放

污泥回流

结合井、污泥泵房 污泥浓缩池 浓缩脱水 泥饼外运

污泥

 

图 4-2  污水处理厂工艺流程 

本项目生活污水产生量为 7.2m
3
/d，污水量在污水处理厂可承受范围内。由

于本项目生活污水水质简单主要常规指标为 COD、SS、NH3-N、TP、TN，可生

化性好，污水处理厂能做到达标排放，对周围水体的影响在可控制范围内，不

会改变现有水质类别，不会影响其正常使用功能。因此，苏州市吴江城南污水

处理厂完全有能力接纳项目产生的废水，且项目目前已经实现接管。 

3、噪声 



 —  65  — 

(1)噪声污染源及污染防治措施 

本项目噪声主要为设备运行时噪声，项目噪声排放情况详列于表 4-13。 

表 4-13  项目主要噪声源情况表 

序

号 
设备名称 数量 

声源强度
[dB(A)] 

治理措施 
排放强度
[dB(A)] 

持续

时间 

1 搅拌罐 2 台 70 

选用低噪声设

备、安装减振

垫、加强管理、

车间隔声等 

50 8h 

2 涂布烘干机 2 台 75 55 8h 

3 辊压机 2 台 65 45 8h 

4 叠片机 3 台 65 45 8h 

5 极耳焊接机 2 台 75 55 8h 

6 自动冲壳机 2 台 75 55 8h 

7 封装焊接机 2 台 75 55 8h 

8 真空泵 1 台 85 65 8h 

9 切边机 2 台 65 45 8h 

10 分选包装机 1 台 65 45 8h 

本项目实施后，建设单位需落实以下噪声防治措施： 

①从声源上控制，选择低噪声和符合国家噪声标准的设备。对生产设备进

行定期检修和维护，使设备处于良好的状态，减少故障噪声。 

②采用隔声减震。对各生产加工环节中噪声较为突出的，且又难以对声源

进行降噪可能的设备装置，应安装减震、橡胶减震接头及减震垫等措施。 

③控制好人员、车辆进出时间，夜间不进行货物的装卸。 

经过上述治理措施，再经自然衰减后，可使项目厂界符合《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准。 

(2)监测计划 

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目噪声自

行监测方案见表 4-14。 

表 4-14  噪声自行监测方案表 

监测对象 监测点位 监测因子 监测频次 

噪声 厂界 等效连续 A 声级 1 次/季度 

4、固废 

（1）固废产生情况 



 —  66  — 

本项目固体废物主要包括废极片、边角料、废隔膜、废铝塑膜、废电解液、

废活性炭、废包装袋（盒）、废包装桶、废液、废电池及职工生活垃圾。 

①废极片 

本项目辊压过程可能会产生破损的废极片，预计产生量为极片原料用量的

5%，根据极片原料用量，废极片产生量约为 0.404t/a，收集后外售。 

②边角料 

本项目分切产生的边角料，预计产生量为 0.077t/a，收集后外售。 

③废隔膜 

本项目叠片时产生的废弃塑料隔膜，预计产生量为 0.01t/a，收集后外售。 

④废铝塑膜 

封装过程中产生的废铝塑膜，预计产生量为 0.025t/a，收集后外售。 

⑤废电解液 

本项目注液过程会产生废电解液，预计产生量为 0.014t/a，属危险废物，委

托有资质单位处理。 

⑥废包装袋（盒） 

本项目固态原料采用包装袋或包装纸盒进行包装，预计废包装袋（盒）产

生量为 0.1t/a，收集后外售。 

⑦废活性炭 

本项目废气处理会产生废活性炭，根据《省生态环境厅关于将排污单位活